ДОГОВОР
с родителями (законными представителями) обучающегося муниципальной бюджетного организации дополнительного образования «Дом детского творчества» Алькеевского МР
с. Базарные Матаки                                                                                                                    «_____»______09__________2023г.

МБО ДО «Дом детского творчества» имеющее лицензию на право осуществления образовательной деятельности №9528 от 02.03.2017 года, в лице директора Гайфуллиной Анисы Анасовны, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Организация», с одной стороны и родители (законные представители) _______________________________________________________________________________
(Ф.И.О., адрес, телефон) именуемые в дальнейшем «Родители», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.
1. Предмет договора

Стороны заключили настоящий договор в интересах несовершеннолетнего _________________________________________
обучающегося в объединении  __________________________________________________________ со сроком обучения______ года__ ____
Стороны прилагают совместные усилия для создания условий получения несовершеннолетним дополнительного образования   в соответствии с   образовательными программами.
2. Обязанности сторон

2.1. Организация обязуется:
- Ознакомить родителя(законного представителя) с Уставом, Правилами внутреннего распорядка, наличием лицензии и другими локальными актами Организации, обеспечивающими организацию образовательного процесса;

-Зачислить ребенка в объединение _______________________________________ в группу в соответствии с регламентом комплектования групп;

-применять формы, методы и средства организации образовательного процесса согласно возрастным и психофизиологическим особенностям, склонностям, способностям, интересам обучающегося оказывать квалифицированную научно-педагогическую помощь родителю (законному представителю) в вопросах психологии и педагогики;

- на время учебных занятий при условии нахождения обучающегося в учреждении обеспечить охрану жизни и здоровья обучающегося во время образовательного процесса, укрепления его физического и психического здоровья, интеллектуальное и физическое развитие, формирование и развитие творческих способностей;

- защищать честь, достоинство, право и интересы обучающегося;

-обучать учащегося по дополнительным общеобразовательным программам (общеразвивающим) используя технологии и методики, рекомендованные Министерство образования и науки РФ, Министерства спорта, туризма и молодежной политики РФ, Министерство образования и науки РФ, Министерства спорта, туризма и молодежной политики РФ;

-организовать предметно – развивающую среду в детском, подростковом, юношеском коллективах;

- установить график посещения обучающимся занятия;

- сохранить место за обучающимся в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина, отпуска или временного отсутствия родителей по уважительной причине на основании письменного заявления на неопределенный срок;

-разрешать родителям участвовать в организации и проведении совместных мероприятий с обучающимися;

- переводить обучающегося в следующую учебно- тренировочную группу согласно регламента комплектования.

- создает благоприятные условия для интеллектуального, нравственного, художественного и физического развития личности обучающегося, всестороннего развития его способностей. Гарантирует защиту прав и свобод личности обучающихся.

- Гарантирует освоение знаний в рамках образовательных программ в сфере дополнительного образования в пределах учебных планов при добросовестном отношении обучающегося к занятиям.

- Предоставляет Родителям возможность ознакомления с ходом и содержанием образовательного процесса, итогами успеваемости обучающегося.

2.2. Родителей (законные представители) обязуются:

- соблюдать Устав организации, Правила внутреннего распорядка, другие локальные акты Организации, а так же настоящий договор;
- совместно с образовательным учреждением контролирует обучение и посещение ребенка.

- своевременно информировать учреждение о болезни обучающегося или его отсутствии;

- несут материальную ответственность согласно ГК РФ за ущерб, причиненный Организации по вине обучающегося.

- посещают родительские собрания, в т.ч. общешкольные, по мере их созыва.

- посещают Организацию по вызову администрации или педагогических работников.

- информируют Организацию в письменном виде о принятом решении прекратить обучение несовершеннолетнего   с указанием причины.

3. Права сторон
3.1. Организация имеет право:

-Определять программу развития образовательного организации, содержания, формы и методы образовательной работы, корректировать учебный план, выбирать учебные программы.

-Устанавливать режим работы образовательной организации (расписание занятий, их сменность, продолжительность учебной недели и т.д.) в соответствии с Уставом организации.

- Поощрять обучающегося или применять меры дисциплинарного взыскания в соответствии с Уставом Организации и Правилами поведения обучающихся.

- Привлекать Родителей к материальной ответственности в соответствии с действующим законодательством в случае причинения Организации материального вреда со стороны учащегося.

3.2. Родители (законные представители) имеют право:
-вносить свои предложения по улучшению работы с обучающимися и по организации дополнительных услуг в Организации;
-присутствовать на занятиях с обучающимися при условии предварительной договоренности или по приглашению;

- расторгнуть договор досрочно в одностороннем порядке, уведомив письменно Организацию за 30 календарных дней.

4. Ответственность сторон:
4.1. Стороны несут ответственность за ненадлежащее исполнение условий настоящего договора в соответствии с действующим законодательством.

5. Срок действия договора

6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует до ___________. Дополнения и изменения в договор вносятся с согласия обеих сторон.

6.2. Договор составлен в двух экземплярах, один из которых хранится в личном деле обучающегося, другой у Родителей.

6. Реквизиты сторон

	МБО ДО «Дом детского творчества» Алькеевского МР
	__________________________________(Ф.И.О. Родителей)

	Республика Татарстан,  Алькеевский район

с.Базарные Матаки,
	(домашний адрес, телефон) Республика Татарстан,  Алькеевский район , с.

	ул.Советская д.11 Телефон: 8 (84346) 21334
	дом №             Телефон

	__________________ Гайфуллина А.А
	Подпись

	«_____» ____09___ 2023_ г.
	«_______» ______09______ 2023 г.

Директору МБО ДО «Дом детского творчества»

Гайфуллиной АА

от________________________________________

Заявление

Прошу принять моего сына (дочь)_________________________________________________________

на обучение по дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе __________________________________________педагог____________________________________

Данные о ребенке:  Дата рождения___________________________________________________

 школа (д/сад)/класс(группа) _________________________________________________________

Данные о родителях: Отец_________________________________________________________

мать_______________________________________________________________________________

место работы, тел.___________________________________________________________________

Домашний адрес:________________________________________________________________

В соответствии части 6 ст.  14, части 2 ст. 29 п. 2 ст. 60  Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом №53-ФЗ от 01.06.2005г.»О государственном языке РФ» порядок выбора языка родителями(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся в пределах возможностей ДДТ.

Прошу определить языком обучения по дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе: ______________________________________________________
С Уставом, лицензией на право образовательной деятельности, основными образовательными программами, графиком (режимом) работы и другими документами, регламентирующими образовательный процесс ознакомлен(а).______________________/___________________/подпись

В соответствии с Федеральным законом №152-ФЗ «О персональных данных» от 27.07.2006, подтверждаю свое согласие на обработку персональных данных: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, блокирование, обезличивание, уничтожение _____________________/________________________/подпись
К заявлению прилагаю следующие копии документов:

свидетельство  о рождении (паспорт), снилс;

Дата подачи заявления__________________ г., ______________________________ / подпись